
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632 Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 191, DE 01 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora GIRLENE MIRANDA MUNIZ (Matrícula 
57194400/1) para acompanhar e f scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 105/2018 – CUREM CURSOS DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA LTDA - EPP.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para ministrar 
o curso BLS – BASIC LIFE SUPPORT (Suporte Básico de Vida 
em Cardiologia), aos servidores da FHCGV e público externo 
da área da saúde, por um período de doze meses, conforme 
especif cações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
n° 07/2018.
VIGÊNCIA: 01/06/2018 a 31/05/2019.
PROCESSO Nº 440926/2017.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 07/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 319974
PORTARIA Nº 196, DE 04 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do servidor abaixo relacionado da Portaria 
n° 170, de 15/05/2018, publicada no DOE n° 33.619 de 
17/05/2018, que concedeu Lic. Prêmio ao(s) servidor (es) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, no mês de JUNHO/2018.
MATRICULA NOME TRIÊNIO PERIODO CONCEDIDO

5828350/2 PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA 19/12/2011 a 
18/12/2014 18/06/2018 a 17/07/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 321105

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°184 DE 29 DE MAIO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela portaria N° 517 de 26 de Dezembro de 2017, publicada no 
DOE-PARÁ nº 33.527, de 28 de Dezembro de 2017.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Maria Raimunda Costa Sinimbú  ( 
matrícula n°5707218/1)  para acompanhar e f scalizar o seguinte 
contrato:
CONTRATO Nº 69/2018 – ART MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA
OBJETO:  aquisição de aparelho com sistema inteligente 
de hipohipertermia,de uso adulto, para monitoramento de 
temperatura obrigatório em pacientes submetidos  a intervenções 
cirúrgicas.
PROCESSO(FHCGV): 413451/2017
PROCESSO (ORIGINAL): 304.61456/2016 CPL/SESA-AP
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Adesão Ata de Registro de preço 
n°248/2017, Pregão Eletrônico  n°051/2016-CPL/SESA-AP.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE– FHCGV

Protocolo: 321486

PORTARIA N° 175 DE 24 DE MAIO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Fabíola Santana de Oliveira Costa 
(matrícula nº 5828635/4), para acompanhar e f scalizar o 
seguinte contrato:
 CONTRATO DE COMODATO Nº 93/2018 – INJEX 
INDUSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA.
OBJETO: O comodato de 60 Aparelhos Glicosímetros e 60 
Baterias a serem utilizadas pela COMODATÁRIA por um período 
de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 24/05/2018 e término em 23/05/2019.
PROCESSO Nº: 527202/2017.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 27/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 321511

CONTRATO
.

Contrato: n°69/2018
Exercício: 2018
Classif cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de aparelho com sistema inteligente de 
hipohipertermia,de uso adulto, para monitoramento de 
temperatura obrigatório em pacientes submetidos  a intervenções 
cirúrgicas.
Valor Total:R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais).
Data Assinatura:29/05/2018
Vigência: 29/05/2018 a 28/11/2018
Adesão à Ata de Registro de preço n°248/2017 Pregão Eletrônico  
n°051/2016-CPL/SESA-APP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 64.8288.
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0269.
Contratado: ART  MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Rua Domingos Crescêncio 394-2°andar
Telefone: (51)32313415
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 321503
Contrato: n°105/2018
Exercício: 2018
Classif cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para ministrar 
o curso BLS – BASIC LIFE SUPPORT (Suporte Básico de Vida 
em Cardiologia) aos servidores da FHCGV e público externo 
da área da saúde, por um período de doze meses, conforme 
especif cações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
n° 07/2018.
Valor Total: R$ 16.938,00
Data Assinatura:01/06/2018.
Vigência: 01/06/2018 a 31/05/2019
Pregão Eletrônico Nº 07/2018
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 648288;  Elemento de Despesa: 339039 
e Fonte de Recurso: 0269;
Contratado: CUREM CURSOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
LTDA – EPP.
Endereço: Rua Montes Claros, n. 1410, Bairro: Anchieta
Belo Horizonte - BH-  CEP : 30.310-702
Telefone: (31) 2573-2599..
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 319972

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 29/05/2018
Classif cação do Objeto: Outros
Justif cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
supressão de aproximadamente 20% (vinte por cento) ao valor 
do Contrato n° 145/2017, conforme disposto na tabela do anexo 
I, de acordo com o previsto art. 65, I, alínea “b”, c/c o §1°, II, 
da Lei 8.666/93
Contrato: 145/2017
Exercício: 2018

Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA LTDA – ME.
Endereço: Passagem Bom Sossego - Centro
CEP: 67.030-245
Telefone: (091) 3238-3814
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 321042

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR
CARTA CONVITE Nº 01/2018

Considerando a Carta Convite nº 01/2018 que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada para realização de 
estudos técnicos preliminares, incluindo levantamento de dados, 
revisão e atualização do projeto executivo de arquitetura, 
instalações civis, instalações hidrossanitárias, drenagem de 
água pluvial, rede de gases, climatização e exaustão, rede de 
dados, instalações elétricas, licenciamento ambiental e registros 
de responsabilidade técnica para adequação do Serviço de 
Tratamento Renal Substitutivo (STRS) com área de 475,00m2 
do Hospital de Clínicas Gaspar Vianna em Belém (PA);
1. Considerando a manifestação da CPL às f s. 100/102, da 
Engenharia Predial às f s. 104 e o parecer da Assessoria Jurídica 
da FPEHCGV às f s. 110/113;
2. Determino a anulação da Carta Convite nº 01/2018 com fulcro 
no artigo 109, inciso I, alínea “c” da Lei nº 8.666/93.
Belém/PA, 06 de junho  de 2018.
Dra. Ana LydiaLédo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 321251
DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018
1. Considerando a Tomada de Preços nº 01/2018 que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada para elaboração 
de projetos básicos e executivos de arquitetura e complementares 
de engenharia, com realização de estudos técnicos preliminares, 
levantamento planialtimétrico da área de intervenção e laudo 
de sondagem, fundações, estrutura de concreto e estrutura 
metálica, instalações civis, instalações elétricas, climatização 
e exaustão, instalações hidrossanitárias, drenagem de água 
pluvial, rede de gases medicinais, rede de dados, sistema de 
proteção contra descargas atmosféricas (SPDA), prevenção 
e combate a incêndio e acessibilidade, para construção futura 
do novo bloco da Emergência Psiquiátrica com 1.100,00 m2, 
reforma sem ampliação do Serviço de Internação Breve (SIB) 
com integração à Emergência Psiquiátrica e construção de 
quadra esportiva coberta com 432,00 m2 do Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna;
2. Considerando os acontecimentos que ensejaram a revogação 
do processo licitatório;
3. Considerando os pedidos de impugnação apresentados;
4. Ratif co a revogação da Tomada de Preços nº 01/2018 com 
fulcro no artigo 109, inciso I, alínea “c” da Lei nº 8.666/93.
Belém/PA, 06 de junho de 2018.
Dra. Ana LydiaLédo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 321255

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/
FHCGV/2018
Ata de Registro de Preços Nº 48/2018, decorrente do Pregão 
Eletrônico SRP nº 29/FHCGV/2018, Processo nº 457369/2017, 
homologado pela Diretora Presidente da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, em 21/05/2018.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Cânulas, 
Drenos e produtos af ns para atender a necessidade de 12 (doze) 
meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, 
centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 29/05/2018 a 28/05/2019.
EMPRESA: MED SHARP INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 06.940.329/0001-19, Inscrição Estadual nº 
682.057.178.111, com sede na Rua Anthemo Victorino Pilan, n. 
150, Bairro: Distrito do Turvo, CEP: 18180-000, Tapiraí-SP.


